ПРИГОВОР

 * * *

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Сызрань 7 июня 2018 года.

Судья Сызранского городского суда Рудаев В.В., с участием государственного обвинителя Кудряшова М.А., адвоката Тарасова В.С., представившего удостоверение за № ***, ордер за № ***, секретаря Ильяшенко О.Ю., рассмотрев в открытом судебном заседании, материалы уголовного дела за № 1-233(18) по обвинению 

ФИО4, * * * судимого:

1) 18.01.2008 года Новоспасским районным судом, Ульяновской области с учетом Кассационного определения Ульяновского областного суда от 05.03.2008 года по ст. 30 ч. 3, 228-1 ч. 3 п. «г» УК РФ к 11 годам лишения свободы. Освободился 13.07.2017 года УДО на 1 год 3 месяца и 23 дня, 

в совершении преступлений, предусмотренных ст. ст. 228.1 ч.1, 228.1 ч.3 п. «б», 228 ч.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО4 10.02.2018 года, около 17 часов, находясь у магазина «Визит», расположенного по ул. Жуковского 31 «а» г. Сызрани, имея умысел на сбыт наркотического средства, незаконно сбыл, продав за 1000 рублей, ФИО1, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - героин (диацетилморфин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, массой 0,27 гр. ФИО1, временно храня данный наркотик при себе, в этот же день, у магазина «Пятерочка», расположенного по ул. Шухова 1 г. Сызрани, передал это наркотическое средство ФИО10 Последняя, в тот же день, около 18 часов, добровольно выдала приобретенный ею при указанных выше обстоятельствах героин сотрудникам полиции, явившись с данным наркотиком в МУ МВД России «Сызранское», находящееся по ул. Кирова 7 г. Сызрани.

Он же 12.02.2018 года, в начале 19-го часа, находясь у д. 23 «а» по ул. Лазо г. Сызрани, имея умысел на сбыт наркотического средства, незаконно сбыл, продав за 2000 рублей, ФИО1, вещество, содержащее в своем составе, наркотическое средство - героин (диацетилморфин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин массой 1,03 гр., что является значительным размером. ФИО1, временно храня данный наркотик при себе, в этот же день, будучи во 2-м подъезде 

<

...> передал это наркотическое средство ФИО10 Последняя, выступая в роли «закупщика», при проведения оперативного мероприятия «проверочная закупка», в тот же день, около 

<

...> добровольно выдала приобретенный ею, при указанных выше обстоятельствах героин, сотрудникам полиции.

Он же, 10.02.2018 года, находясь в пос. Пионерский, Шигонского района, Самарской области, имея умысел на незаконные приобретение, хранение, без цели сбыта, наркотических средств, путем закладки, незаконно приобрел у неустановленного следствием лица, вещество содержащее в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин), общей массой не менее 1,985 грамма, что является значительным размером. После чего данный наркотик доставил в кв. 48 по ул. Лазо 19 «а» г. Сызрани, где разделив его на части и расфасовав в упаковки, стал хранить в вышеназванных целях. 12.02.2018 года, в начале 20-го часа, при обследовании данного жилища, вышеназванное наркотическое средство было обнаружено и изъято у него сотрудниками полиции.

Виновность подсудимого в инкриминируемых ему преступлениях подтверждено следующими доказательствами.

По факту сбыта героина от 10.02.2018 года.

Оглашенными в судебном заседании показаниями его самого, где он вину признал полностью и пояснил, что 10.02.2018 года, он вечером возле пивного магазина «Визит», встретился с ФИО1 и по просьбе последнего, продал тому героин на 1000 рублей. О том, что ФИО1 потом передаст кому-то этот героин, он ничего не знал. От дачи более подробных показаний, он пользуясь положениями ст. 51 Конституции РФ, отказывается. \ т. 1 л.д. 232-234\. 

Показаниями свидетеля ФИО1 пояснившего, что 10 февраля 2018 года, примерно в 15 часов, ему позвонила его знакомая по имени Люся и спросила, сможет ли он ей помочь приобрести наркотическое средство «героин» на сумму 1000 рублей. Он попросил ее подождать. После этого позвонил Валерию по кличке «Ташкент» и спросил, продаст ли тот героин на вышеназванную сумму. Валерий сказал, что сможет продать наркотик. После этого он позвонил Люсе и сказал, чтобы она подъезжала на автобусную остановку «ул. Шухова» г. Сызрани. Там они встретились, прошли во двор дома № 1 по ул. Шухова г. Сызрань, где Люся передала ему деньги в сумме 1000 рублей. Оттуда он вновь позвонил Валерию и договорился встретиться с ним у магазина «Визит», расположенного по ул. Жуковского 31 «А». Через некоторое время он встретился с Валерием в данном магазине, передал тому 1000 рублей и получил взамен один бумажный сверток с порошкообразным веществом внутри. При этом Валерий пояснил, что в свертке находится героин. После этого он пошел обратно к Люсе и передал ей вышеуказанный наркотик. \ т. 1 л.д. 159-160\. 

Показаниями свидетеля ФИО10 в том, что 10 февраля 2018 года, примерно в 15 часов она, со своего телефона, позвонила знакомому - ФИО1 про кличке «Сухарь» и попросила того приобрести для нее героин на 1000 рублей. Со слов последнего, она знала, что тот приобретает наркотики у мужчины, по кличке «Ташкент». ФИО1 согласился и сказал что перезвонит. Через некоторое время последний ей перезвонил и сказал, чтобы она подъезжала на остановку общественного транспорта «ул. Шухова», расположенную на ул. Шухова г.Сызрани. Она на автобусе доехала до указанного места и сообщила ФИО1 о своем приезде. Там ФИО1 подошел к ней и они вдвоем прошли во двор д.1 по ул.Шухова, где она передала ФИО1 1000 рублей и тот куда-то ушел. Примерно через 15 минут он позвонил ей и попросил зайти за расположенный рядом магазин «Пятерочка». Там они встретились и ФИО1 передал ей бумажный сверток с наркотиком, пояснив, что там 1 грамм героина. Далее она решила сдать этот наркотик в полицию. С этой целью она приехала в управление полиции, расположенное на ул.Кирова д.7. По приезду в отдел написала там соответствующее заявление и в одном из кабинетов, в присутствии понятых, добровольно выдала героин, пояснив, что приобрела она данный наркотик через ФИО1 у человека по кличке «Ташкент». Героин в свертке был также при понятых упакован, оклеен и опечатан. Составлен необходимый протокол, в котором она и понятые расписались. 

Показаниями свидетелей ФИО7 и ФИО8 из которых усматривается, что 10 февраля 2018 года, около 17 часов их пригласили в качестве понятых в отдел полиции на ул. Кирова г. Сызрани, где в одном из кабинетов, незнакомая им женщина, которая представилась ФИО10 заявила, что хочет добровольно выдать наркотическое средство героин, приобретенное ею в этот же день. При этом она положила на стол сверток из бумаги с порошкообразным веществом. Данный сверток был упакован сотрудником полиции в лист бумаги, оклеен и опечатан. Все присутствовавшие на данном листе расписались. Также сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол об изъятии наркотика, где они также все расписались. 

Показаниями свидетеля ФИО9 пояснившего, что 10 февраля 2018 года он находился на дежурных сутках, когда в МУ МВД России «Сызранское» обратилась ФИО10 с заявлением, что хочет добровольно выдать наркотическое средство героин. В начале 18-го часа, в присутствии двух понятых, в служебном кабинете № ***, ФИО10 выдала один сверток из бумаги, пояснив, что в данном свертке находится наркотическое средство героин, что приобрела она его в этот же день за 1000 рублей у ФИО4 через посредника ФИО1. Внутри свертка при осмотре, находилось порошкообразное вещество. После выдачи, сверток с содержимым он упаковал в бумагу, оклеил и опечатал. Все участники данного действия на нем расписались. Затем он составил соответствующий протокол, с которым присутствовавшие лица ознакомились и также в нем расписались. \ т. 1 л.д. 185-186\

Протоколом осмотра места происшествия, в ходе которого ФИО10 добровольно выдала один сверток из бумаги, с порошкообразным веществом. \ т. 1 л.д. 79\

Заключением эксперта, согласно которого вещество массой 0,27 гр., (с учетом израсходованного на исследование) добровольно выданное 10.02.2018 года ФИО10, содержит в своем составе наркотические средства героин (диацетилморфин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин. \ т. 1 л.д. 49-53, 85\.

Протоколом осмотра наркотиков, добровольно выданных ФИО10 и приобщением их к делу в качестве вещественных доказательств. \ т. 1 л.д. 100-105\.

Протоколом осмотра и прослушивания фонограммы - материалов ОРМ «ПТП» в отношении ФИО4 и ФИО1, содержащих записи телефонных переговоров последних между собой, в том числе и с ФИО10, приобщением данных материалов к делу в качестве вещественных доказательств. \ т. 1 л.д. 121-128\.

Протоколом осмотра документов - детализаций телефонных переговоров ФИО4 и приобщением данных материалов к делу в качестве вещественных доказательств. \ т. 1 л.д. 154- 156\. 

По факту сбыта героина от 12.02.2018 года и незаконного приобретения и хранения героина без цели сбыта.

Оглашенными в судебном заседании показаниями самого подсудимого, где он вину признал полностью и пояснил, что 12.02.2018 года, он встретился возле д.23 «а» по ул. Лазо г. Сызрани с ФИО1 и по просьбе последнего, продал тому героин в 2-х свертках за 2000 рублей. О том, что ФИО1 потом передаст кому-то этот героин, он ничего не знал. Обнаруженный у него в жилище героин, принадлежит ему, хранил он этот наркотик для собственного употребления и сбывать кому-либо не собирался. От дачи дальнейших показаний отказался в силу ст.51 Конституции РФ. \ т. 1 л.д. 70-72, 232-234\. 

Показаниями свидетеля ФИО10 в том, что 12 февраля 2018 года, она обратилась в МУ МВД России «Сызранское», где добровольно предложила провести проверочную закупку наркотических средств у ФИО5 по кличке «Ташкент» через ФИО1. В служебном кабинете был произведен ее личный досмотр, в ходе которого ничего запрещенного у нее обнаружено не было. Далее сотрудником полиции были сделаны ксерокопии денежных средств на сумму 2.000 рублей различными купюрами, которые были переданы ей. Также была досмотрена автомашина № ***, в которой ничего запрещенного обнаружено не было. В начале 15-го часа, она позвонила ФИО1 и попросила того помочь приобрети для нее героин на 2000 рублей. Последний согласился и примерно через час, позвонил ей и попросил подъехать на Образцовскую площадку к магазину «Пятерочка», расположенному на 

<

адрес>. Она с сотрудниками полиции и понятыми приехала в назначенный адрес. Там у остановки «Жуковского», она встретилась с ФИО1 и отдала тому 2000 рублей. Последний забрал деньги, кому-то позвонил и ушел в сторону 

<

адрес> Через небольшое время ФИО1 ей позвонил и попросил подойти к дому № *** по 

<

адрес> у второго подъезда он ей передал два пакетика, пояснив что в них находится героин. После этого она вернулась к служебному автомобилю, где в присутствии понятых, добровольно выдала сотруднику полиции два бумажных свертка с порошкообразным веществом внутри, пояснив, что приобрела данные свертки у мужчины по имени Валерий, по прозвищу «Ташкент», через посредника – ФИО1 за 2000 рублей. Указанные свертки были оперативными работниками упакованы и опечатаны. По всем вышеперечисленным действиям, сотрудники полиции составляли документы, где она и понятые расписывались. 

Показаниями свидетеля ФИО11 и ФИО12 пояснивших, что 12 февраля 2018 года, их в качестве понятых попросили поучаствовать при проведении «проверочной закупки». В кабинете здания полиции по 

<

адрес>, им представили ФИО10 Сотрудник полиции им пояснил, что последняя хочет выступить в качестве закупщика наркотического средства у мужчины по имени Валерий и прозвищу «Ташкент», через посредника – ФИО1. Затем при них были сделаны ксерокопии денежных купюр на сумму в 2000 рублей. Купюры были достоинством в 1000, 500 и 100 рублей. Эти откопированные деньги были переданы ФИО10 Далее при них был досмотрен автомобиль марки № ***, в ходе которого ничего запрещенного в машине обнаружено не было. Где - то в 15 часу, ФИО10 созвонилась с ФИО1 и тот через определенное время велел приезжать ей на Образцовскую площадку к магазину «Пятерочка». Они с сотрудниками полиции, ФИО6, на служебном автомобиле проследовали до дома № 3 по ул. Шухова, где ФИО6 вышла и направилась в сторону магазина «Пятерочка», расположенного на ул. Шухова г.Сызрань. Через некоторое время она вернулась к машине, где в присутствии них, добровольно выдала оперативным работникам, два бумажных свертка с порошкообразным веществом внутри. Как пояснила ФИО6, данные свертки она приобрела у мужчины по имени Валерий, прозвищу «Ташкент», через посредника – ФИО1 за 2.000 рублей. Далее они с полицейскими проследовали в первый подъезд дома № 29 по ул. Жуковского, где на лестничной площадке, расположенной между первым и вторым этажом находился мужчина, который представился ФИО1. Последнему при них было предложено выдать предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, на что ФИО1 пояснил, что таковых при нем нет. ФИО1 был досмотрен и из одежды у него были изъяты сотовый телефон «Нокиа», сим-карта оператора «Билайн» и карта банка «Сбербанк» на имя ФИО18. Потом они с сотрудником полиции проследовали к дому № 19 «а» кв. 48, где находились двое задержанных мужчин, которые представились как ФИО2 и ФИО4. Последним было предъявлено постановление Сызранского городского суда о разрешении проведения обследования жилища по адресу их проживания, с которым они ознакомились. В ходе досмотра у ФИО2 из правого кармана трико изъят один бумажный сверток, внутри которого находился один полиэтиленовый сверток с порошкообразным веществом внутри. На предложение сотрудников полиции к Дубчеву выдать предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, тот пояснил, что таковых нет. В ходе досмотра у ФИО4 из куртки были изъяты сотовые телефоны «Нокиа» в корпусе черного и темно-синего цвета, из кошелька изъят один фольгированный сверток с порошкообразным веществом внутри, банковская карта «Сбербанк» на имя ФИО4, денежные средства в сумме 14.000 рублей. Из них 2000 рублей, достоинством в 1000, 500 и 100 рублей, совпадали по номерам и сериям с ксерокопией сделанной ранее. ФИО4 при них сказал, что вещество в свертке, является наркотическим средством героин и хранил он его для личного употребления. Деньги в сумме 2000 рублей – получил от парня по кличке «Сухарь» в качестве возврата долга, остальные деньги – его пенсия. Далее сотрудником полиции было предложено ФИО2 и Дубчеву выдать предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, если таковые имеются в жилище, на что ФИО2 и ФИО4 пояснили, что таковых в квартире нет. В ходе обследования жилища, в зале на серванте, стоящего у окна, обнаружен один бумажный сверток с порошкообразным веществом внутри. Та же на журнальном столике найдены электронные весы. На балконе в коробке лежащей справа от входа было обнаружено два бумажных свертка с порошкообразным веществом внутри. ФИО4 пояснил, что в изъятых бумажных свертках находится наркотическое средство героин, которое принадлежит ему и хранил он этот наркотик для личного употребления. Сразу не выдал героин, так как про него забыл. По всем действиям, которые производили оперативные работники как в начале ОРМ, так и по его завершению, те составляли необходимые документы, в которых они расписывались. Все изъятые вещи, наркотики, упаковывались, опечатывались и изымались. Составленные документы они читали, все было написано и указано в них верно. Замечаний от них не последовало.

Показаниями свидетеля ФИО2 из которых усматривается, что он проживал по ул. Лазо д.19 «А» кв.48. До 12.02.2018 года, в данной квартире, проживал также его знакомый ФИО4. У последнего в пользовании были два сотовых телефона с абонентскими номерами № *** и № ***. 12.02.2018 года, ближе к вечеру, ФИО4 кто-то позвонил и тот ушел. Куда именно, не сообщил. Он в это время также вышел на улицу, к своему автомобилю, который стоял напротив подъезда № 3 по ул. Лазо д.19 «А». Когда он стоял возле машины, к нему подошел ФИО4 и их почти сразу же задержали сотрудники полиции. В присутствии понятых им предъявили постановление Сызранского городского суда на проведение по адресу 

<

...> оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». Ознакомившись с данным документом, поставив на нем подписи, они проследовали в указанную квартиру. Там сотрудники полиции произвели личный досмотр его и ФИО4. У обоих изъяли телефоны, а также бывшие при них в пакетиках наркотики. У ФИО4 кроме того была изъята банковская карта «Сбербанк» и денежные средства в сумме 14.000 рублей, из которых 2000 рублей различными купюрами, совпадали с ксерокопией которая была предъявлена сотрудниками полиции. После этого оперативные работники предложили ему и Дубчеву выдать предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, если таковые имеются в жилище, на что они пояснили, что таковых в квартире нет. В ходе обследования жилища, в зале на серванте, на журнальном столике, а также на балконе, были обнаружены принадлежащие ФИО4 бумажные свертки с порошкообразным веществом внутри и электронные весы. Все обнаруженное как при них, так и в жилище, было изъято, упаковано и опечатано. Были составлены соответствующие документы, где все расписались. Вышеуказанные наркотические средства бывшие при них и в жилище, они с ФИО4 приобрели совместно, 10.02.2018 года, у цыганки, по имени Оля, в поселке Пионер, недалеко от с.Шигоны для себя. Он знает, что к ФИО4 иногда обращался ФИО1 с целью приобретения у того героина. Он видел ФИО1 и в день задержания на улице, возле их дома. ФИО1 общался с ФИО3. \ т. 1 л.д. 161-163\.

Показаниями свидетеля ФИО1 пояснившего, что 12 февраля 2018 года, ему позвонила знакомая по имени Люся, и спросила, может ли он помочь приобрести героин на 2000 рублей. Он согласился. Около 17 часов, он у магазина «Стройбастер», расположенного по ул. Лазо г. Сызрани, встретился со своим знакомым по имени Валерий по кличке «Ташкент» и спросил у того, сможет ли он продать наркотик на сумму 2000 рублей. Валерий дал положительный ответ. После этого он позвонил Люсе и сказал ей, чтобы она подъезжала к магазину «Пятерочка», расположенному по ул. Шухова г. Сызрань и подходила к автобусной остановке «ул. Жуковского». Там они встретились и Люся отдала ему деньги в сумме 2000 рублей, различными купюрами. Он оставил Люсю ждать на остановке, а сам позвонил Валерию и договорился с ним встретиться у магазина «Пятерочка», расположенного по ул. Лазо 23 «А», чтобы приобрести у того наркотик. Встретившись с Валерием, он отдал тому вышеуказанные деньги, а тот в свою очередь, передал ему два бумажных свертка с порошкообразным веществом внутри, пояснив, что это героин. Затем он вновь созвонился с Люсей и велел ей идти во второй подъезд дома № 29 по ул. Жуковского. В этом месте, он передал Люсе купленные у Валерия наркотики и та ушла. Он также вышел из подъезда и почти сразу же был задержан сотрудниками полиции. После задержания и производившегося в присутствии понятых досмотра у него был обнаружен и изъят, принадлежащий ему сотовый телефон «Нокиа», сим-карта оператора «Билайн» и карта банка «Сбербанк» на имя ФИО18. \ т. 1 л.д. 159-160\.

Показаниями свидетелей ФИО13 и ФИО14 в том, что 12 февраля 2018 года ОНК МУ МВД России «Сызранское» проводились мероприятия по пресечению преступной деятельности ФИО4 и ФИО2, проживающих по ул. Лазо 19 «а» кв.48 г. Сызрани. В данный день в полицию обратилась ФИО10, которая изъявила желание на участие в ОРМ «проверочная закупка» наркотических средств. При понятых закупщица была досмотрена и у нее ничего запрещенного в гражданском обороте обнаружено не было. Затем в присутствии других понятых были отксерокопированы деньги в сумме 2000 рублей, различными купюрами и вручены ФИО6, для оплаты покупки наркотиков. Далее в присутствии понятых ФИО15 досмотрел автомобиль марки № ***, где также ничего запрещенного обнаружено не было. Где-то в 15-ом часу, ФИО10 дозвонилась до ФИО1 и тот ей сказал, чтобы она подъезжала на Образцовскую площадку к магазину «Пятерочка», на ул. Шухова г. Сызрани. После этого о/у ОНК ФИО16 и ФИО17, ФИО10, двое понятых на досмотренном ранее служебном автомобиле проследовали к указанному адресу. Там ФИО6 вновь созвонилась с ФИО1 и тот ей сказал, чтобы она подошла к остановке «Жуковского» г. Сызрань. Они видели, как там к ФИО6 подошел ФИО1. Первая что-то тому передала, ФИО1 ушел, а ФИО10 пошла к первому подъезду дома № 37 по ул. Жуковского. ФИО1 тем временем прошел к дому № 23 «а» по ул. Лазо г.Сызрани и там встретился с ФИО4 Сначала ФИО1 что-то передал последнему, а затем они обошли дом № 23 «а» по ул. Лазо г.Сызрань, где со стороны магазина «Пятерочка», ФИО4 в свою очередь что-то передал ФИО1 После этого ФИО1, возле дома № 29 по ул. Жуковского встретился с ФИО10 и вместе они зашли во второй подъезд данного дома. Через несколько минут ФИО10 вышла оттуда и направилась в сторону 

<

адрес>, где стояла оперативная машина. Там в присутствии понятых, «закупная» добровольно выдала два бумажных свертка с порошкообразным веществом внутри, пояснив, что данные свертки она приобрела у мужчины по имени Валерий, прозвищу «Ташкент», через посредника – ФИО1 за 2.000 рублей. Далее оперативники ФИО19 и ФИО20, возле третьего подъезда д.19 «а» по ул.Лазо г.Сызрани задержали ФИО2 и ФИО4. Последним было предъявлено постановление Сызранского городского суда о разрешении проведения обследования жилища по адресу ул. Лазо 19 «а» кв.48. Там сначала были досмотрены задержанные. У ФИО2 были обнаружены и изъяты из одежды один бумажный сверток, внутри которого находился полиэтиленовый пакетик, с порошкообразным веществом внутри и сотовый телефон «Нокиа». У ФИО4 изъяты два сотовых телефона, один фольгированный сверток, с порошкообразным веществом внутри, банковская карта «Сбербанк» на имя ФИО4, денежные средства в сумме 14.000 рублей, из которых несколько купюр в общей сумме 2000 рублей, совпали с номерами и сериями с ксерокопией денег, сделанных ранее. Потом было проведено обследование указанной выше квартиры. При этом ФИО2 и ФИО4 было предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, если таковые имеются в жилище, на что оба ответили, что таковых в квартире нет. В ходе обследования жилища, в зале на серванте, был обнаружен один бумажный сверток с порошкообразным веществом внутри, там же в зале электронные весы, а на балконе в коробке, были найдены еще два бумажных свертка, с порошкообразным веществом внутри. После проведения обследования жилища ФИО4 пояснил, что во всех обнаруженных свертках находится наркотическое средство героин, которое принадлежит ему и хранил он его для собственного употребления. По всем вышеназванным оперативным действиям, ими составлялись необходимые документы, которые подписывались понятыми и участвующими лицами. При этом все обнаруженное упаковывалось раздельно в полиэтиленовые пакеты и опечатывалось. По доставлении ФИО4 в отдел полиции, тот был опрошен и добровольно сознался в сбытах ФИО1 героина 10 и 12 февраля 2018 года.

Протоколом исследования предметов одежды и вещей ФИО4, в ходе которого у него были изъяты два сотовых телефона «Нокиа», денежные средства в сумме 2000 рублей, серии и номера которых совпали с купюрами, ранее выдававшимися для проведения «проверочной закупки», банковская карта, сверток из фольгированной бумаги с порошкообразным веществом. \ т. 1 л.д. 25-26\. 

Актом обследования жилища – 

<

...> где были обнаружены и изъяты электронные весы, три бумажных свертка с порошкообразным веществом. \ т. 1 л.д. 27-28\.

Заключением эксперта в том, что вещество массой 0,780 г. добровольно выданное 12.02.2018 года ФИО10 содержит в своем составе наркотические средства героин (диацетилморфин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин. Вещества, добровольно выданные ФИО10 10.02.2018 года и 12.02.2018 года, могли иметь общий источник происхождения по сырью и технологии изготовления основного наркотически активного компонента и не могли ранее составлять единое целое. \т. 1 л.д. 49-53\.

Заключением эксперта в том, что вещество массой 0,115 г., обнаруженное при личном досмотре ФИО4 содержит в своем составе наркотическое средство диацетилморфин (героин). Вещества в двух свертках выявленные в коробке на балконе жилища ФИО4, массой 1, 360 г. содержат в своем составе наркотическое средство диацетилморфин (героин). Вещество в одном свертке, найденное на серванте жилища ФИО4, массой 0, 510 г. содержит в своем составе наркотическое средство диацетилморфин (героин). \т. 1 л.д. 43-45\.

Протоколом осмотра принадлежащих ФИО1 - сотового телефона, банковской карты, принадлежащих ФИО4 - сотовых телефонов, наркотических средств, денежных средств, банковской карты, выданных ФИО10 наркотических средств, изъятых в жилище по месту жительства ФИО4 - электронных весов и наркотических средств, а также материалов ОРД, приобщением предметов, наркотиков, документов к делу в качестве вещественных доказательств. \ т. 1 л.д. 100-105, 107, 110\.

Протоколом осмотра и прослушивания фонограммы, содержащейся в материалах ОРМ «ПТП» в отношении ФИО4 и ФИО1 из которых следует, что они разговаривали по телефону и встречались с целью продажи наркотических средств, приобщением данного протокола к делу в качестве вещественного доказательства. \ т. 1 л.д. 121-128\. 

Протоколом осмотра детализаций телефонных переговоров ФИО4 и приобщением их к делу в качестве вещественного доказательства. \ т. 1 л.д. 154-156\.

Оценивая совокупность полученных по делу доказательств, суд считает вину подсудимого доказанной и его действия верно квалифицированными по ст. 228-1 ч. 1 УК РФ как незаконный сбыт наркотических средств, по ст. 228-1 ч. 3 п. «б» УК РФ как незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере и по ст. 228 ч. 1 УК РФ как незаконное приобретение, хранение, без цели сбыта, наркотических средств в значительном размере.

При определении вида и размера наказания суд учитывает то, что ФИО4 вину признал полностью, в содеянном раскаивается, положительно характеризуется по месту жительства, является пенсионером и у него выявлено ряд тяжелых хронических заболеваний, что суд признает обстоятельствами смягчающими его наказание.

Вместе с тем, принимая во внимание тяжесть, повышенную общественную опасность совершенных ФИО4 преступных деяний, совершение серии преступлений в период условно-досрочного освобождения по прежнему приговору, где он совершил аналогичные преступные деяния, суд в связи с этим, не находит оснований для применения к нему положений ст. 15 ч. 6 УК РФ.

В действиях подсудимого имеется рецидив преступлений, что суд признает обстоятельством отягчающим его наказание. 

Принимая во внимание изложенные выше данные характеристики личности ФИО4, наличие в его действиях особо опасного рецидива преступлений, суд не находит также оснований для применения к нему положений ст. 64, 68 ч. 3 и 73 УК РФ, полагает, что его исправление невозможно без изоляции от общества и считает необходимым назначить ему наказание с применением положений ст. 68 ч. 2 УК РФ.

Поэтому исходя из вышеуказанного и руководствуясь ст.ст. 302-304, 307-310 УПК РФ суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО4 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 228-1 ч. 1, 228-1 ч. 3 п. «б», 228 ч. 1 УК РФ и назначить ему наказание:

По ст. 228-1 ч. 1 УК РФ - 4 года и 3 месяца лишения свободы, без ограничения свободы.

По ст. 228-1 ч. 3 п. «б» УК РФ – 8 лет и 3 месяца лишения свободы, без штрафа и без ограничения свободы.

По ст. 228 ч. 1 УК РФ – 1 год и 3 месяца лишения свободы.

На основании ст. 69 ч. 3 УК РФ, путем частичного сложения наказаний, определить ему 8 лет и 6 месяцев лишения свободы, без штрафа и без ограничения свободы.

В силу ст. 79 ч.7 п. «в» УК РФ, отменить ему условно -досрочное освобождение по приговору от 18.01.2008 года.

В соответствии со ст. 70 УК РФ, путем частичного присоединения к назначенному наказанию, наказания не отбытого по приговору от 18.01.2008 года, окончательно определить ФИО4 - 9 лет лишения свободы, без штрафа и без ограничения свободы в исправительной колонии особого режима.

Срок наказания исчислять ему с 07.06.2018 года, засчитав в него время нахождения его под стражей с 13.02.2018 года по 06.06.2018 года, включительно.

Меру пресечения ФИО4 оставить заключение под стражей, до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства - фонограммы на 2 компакт-дисках СD-R, детализации телефонных переговоров на бумажном носителе, материалы ОРД - хранить при деле, деньги в сумме 2000 рублей, используемые при проверочной закупке, передать в МУ МВД России «Сызранское», 2 сотовых телефона «Nokia», банковскую карту ПАО «Сбербанк» на имя valery dubchev, возвратить ФИО4, либо его родственникам. Сотовый телефон «Nokia», принадлежащий ФИО2, возвратить ему, либо его родственникам. Сотовый телефон «Nokia», банковскую карту на имя vadim zverev принадлежащие ФИО1 возвратить ему, либо его родственникам. Наркотические средства – героин, добровольно выданные ФИО10, обнаруженные у ФИО4 в одежде и в его жилище, электронные весы – уничтожить.

Приговор может быть обжалован и опротестован в Самарский облсуд, через Сызранский горсуд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным с момента его получения. Разъяснить ФИО4, что в случае подачи им апелляционной жалобы, он вправе ходатайствовать об участии в ее рассмотрении в суде апелляционной инстанции. 

* * *

* * *

Судья В.В.Рудаев

* * *

* * *

* * *

* * *